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Irodalmi áttekintés

Drosophila melanogaster modell használata a sejtbiológiában

A Drosophila melanogaster, ecetmuslica több mint száz éve használt modellszervezet a
klasszikus genetikában és a sejtbiológiában. Az öröklődés törvényszerűségeinek megismerése
mellett a fejlődésbiológia, sejtbiológia, immunológia, élettan és evolúcióbiológia egyik gyakran
használt modellszervezete lett (1. ábra) (Yamaguchi M. 2018). Széleskörű felhasználhatóságát
bizonyítja az is, hogy 2017-ig nyolc esetben ítélték oda az élettudományi Nobel-díjat olyan
kutatásokért, melyekben az ecetmuslicát használták modellszervezetként. A sejtbiológia és
fejlődésbiológiai folyamatok nyomonkövetéséhez az ecetmuslica tanulmányozása jelentősen
hozzájárult, hiszen a genetikai szabályozási útvonalakat térben és időben elkülönítve tudjuk
vizsgálni. A Gal4-UAS rendszer segítségével szövetspecifikus transzgén kifejeződést és
genetikai mozaikok előállítását tudjuk megvalósítani. A nagyszámú klasszikus mutáns és a
reverz genetikai módszerek, azon belül is az RNS interferencia és a CRISPR technológia
elterjedésével lehetőség nyílt tetszőleges genomi régiók módosítására illetve azok in vivo
jelölésére kis fehérjéket kódoló riportergének beépítésével (1. ábra A).
A rendelkezésünkre álló modern genetikai, molekuláris biológiai, biokémiai és mikroszkópi
technikák lehetővé tették a fejlődésbiológiai és sejtbiológiai folyamatok komplex
tanulmányozását.
A sejtciklus szabályozásáért felelős gének felfedezésében nagy jelentősége volt az
ecetmuslicának, hiszen az anyai hatásnak köszönhetően legtöbb sejtciklus mutáns a lárvális
stádiumokig életben marad, ezáltal a lárvális szervekben tanulmányozható a mutáns fenotípus.
A lárvális agy a benne lévő osztótó sejteknek köszönhetően egy kiváló szerv a sejtosztódási,
mitotikus hibák azonosítására. Az ecetmuslicát sikeresen használták mind kémiai, mind
transzpozonok által indukált mutagenizálási kísérletek során, amelyekkel nagyon nagyszámú
mitotikus gént sikerült azonosítani (Gatti and Baker 1989). A későbbi kutatások azt is
bebizonyították, hogy az azonosított gének konzerváltak, megtalálhatók a
magasabbrendűekben és sokszor kapcsolatba hozhatók sejtburjánzással, tumorképződéssel. A
Drosophila genom teljes szekvenálása és annotálása lehetővé tette géncsoportok azonosítását.
A genomannotálással egy időben felfedezett RNS interferencia megalapozta és lehetővé tette a
genom és géncsalád szintű változatos revezgenetikai módszerek alkalmazását. Az ecetmuslica
esetében nemcsak az egyes fejlődési stádiumok és az ott kialakult testrészek, szervek
vizsgálhatók, hanem rendelkezésre állnak sejtvonalak, melyekben az RNS interferenciával
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történő géncsendesítés és egyéb sejtbiológia módszerek jól alkalmazhatók. A sejtciklus egyes
lépései (G1, S, G2, M) klasszikus mutánsok analízise mellett sejttenyészetekben is vizsgálható
az RNS interferenciát követő sejtszortírozással (FACS) vagy immunhisztokémiával.

Drosophila, mint membrántranszport modell

Az endoplazmatikus retikulum (ER) ER-Golgi határfelület szerveződése eltéréseket mutat a
kiváló különböző fejlettségű szervezetekben. A hasadó élesztőkben, a protozoákban és a
növényekben a Golgi-zsákocskák az ER kilépési felület (ERES) közelében, az ERES-Golgi
egységek kialakításával az egész citoplazmában elszórtan helyezkednek el (Brandizzi és
Barlowe, 2013; Glick és Nakano, 2009). A muslica esetében szintén (Kondylis és Rabouille,
2003; Ripoche és mtsai., 1994) a különálló ERES-Golgi egységekben történő szerveződés
jellemző. Ezzel szemben a gerincesekben a szétszórt ERES-ekből származó vezikulák egy ER-
Golgi-intermedier kompartment (ERGIC) kialakításában egyesülnek, amelyen keresztül a
szállított fehérjék a centroszóma mellett elhelyezkedő egyetlen juxtanukleáris Golgiba jutnak.
Az élesztő sok éven át a kiváló genetikai manipulálhatósága miatt remek modellnek bizonyult
a membrántranszport folyamatainak, az endocitózis, exocitózis és a sejten belüli
transzportfolyamatok kutatásában (Barlowe és Miller, 2013; Schekman, 2010)
A vezikulatranszportnak a membránok által határolt organellumuk közötti sejtkomponenesek,
fehérjék szállításában van fontos szerepe. Általánosságban a folyamat során egy, a donor
membránról lefűződő vezikula tartalmazza a szállítandó anyagokat, amely a sejtvázon keresztül
motorfehérjék és citoszkeletális fehérjék segítségével a fogadó membrán közelébe kerül. A
fogadó membrán felszínén található hosszú coiled-coil kihorgonyzó fehérjék és nagy
kihorgonyzó komplexek segítségével a vezikula a membrán közelében a SNARE fehérjék
segítségével fúzionál a fogadó memebránnal és tartalma a fogadó membrán által határolt térbe
kerül (1. ábra B).
Párhuzamosan az élesztő modellekkel, a Drosophila melanogastert is elkezdték az állati sejtek
membrántranszport folyamatainak vizsgálatához felhasználni (Littleton 2000; Rabouille et al.
1999; Kondylis and Rabouille 2009). Ennek oka, hogy a gének szintjén lévő redundancia kisebb
problémát jelent a Drosophila esetében, mint az emlős modellekben. A klasszikus mutánsok
mellett az RNS interferencia technika nagymértékben hozzájárult a sejten belüli
transzportfolyamatok szisztematikus tanulmányozásához, mind szövettenyészetekben, mind
teljes állatban. A Drosophila S2 sejtekben lehetőség van RNS interferencia segítségével a
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csendesített gének fenotípusának tanulmányozására. Stabil transzformánsok létrehozásával
riportergének lokalizációját és mennyiségét tudjuk követni a membránkompartmentumok
között.

1. ábra (A) A Drosophila melanogaster modell használata a kutatásban. (B) A membrántranszport
folyamatok során történő vezikula transzport mechanizmusának sematikus összefoglalója az
általános komponenesek feltüntetésével.
A Drosophila spermatogenezise

A hímivarsejtek szerkezete, működése és differenciálódása nagyfokú hasonlóságot mutat az
állatvilágban. A Drosophila melanogaster spermiuma ugyanazokból a sejtorganellumokból
épül fel, mint az emlősöké vagy az emberé. A spermiumok az erősen kondenzált kromatinba
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csomagolt örökítőanyagot tartalmazó sejtmagból, a proteázokat tartalmazó akroszómából, a
mozgást biztosító axonémából, és az energiát szolgáltató mitokondriumokból épülnek fel,
minimális citoplazmával körülvéve. A Drosophila fajokra általában jellemző, hogy extrém
hosszúságú spermiummal rendelkeznek. A Drosophila bifurca esetében ez a méret az
állatvilágban eddig ismert leghosszabb, 58,29 mm, míg a Drosophila melanogaster esetében
1,8 mm hosszúságú. A Drosophila melanogaster kifejlett spermiuma a humán spermium
hosszának 32-szerese. A Drosophila tesztisze egy tompa végű, feltekert csőszerű szerv,
amelyben a spermiumok folyamatosan termelődnek a kifejlett állat egész élete során. A
folyamatos ivarsejtképződés a tesztisz apikális végén indul el az osztódó őssejt niche-ből
kiindulva. Itt az ivarvonal őssejtek aszimmetrikusan osztódnak, és a keletkezett két sejt közül
az egyikből őssejt lesz, a másik pedig egy goniálblaszttá alakul, amely elmozdul a niche-től
bazális irányba és differenciálódik. Minden goniálblasztot két szomatikus cisztasejt vesz körül,
amelyek ciszta őssejtekből származnak. Ezek szintén aszimmetrikusan osztódnak, egy őssejtet
és egy differenciálódó cisztasejtet hoznak létre (Fuller 1993). A Drosophila
spermatogenezisében keletkezett két diploid cisztasejt a spermatogenezis minden stádiumában
körbeveszi az ivarsejtkezdeményeket és csak az egyedivé válást követően, a feltekeredés során
szűnik meg a kapcsolat a két sejttípus között. A szomatikus cisztasejtek a csírasejtek
differenciálódását támogató sejteknek tekinthetők, mivel a szomatikus „hub” struktúra

[…]

helyén is kimutattuk a Rab2 fehérjét, ezért feltételezzük, hogy a Drosophila Rab2 fehérjének a
Golgiban betöltött funkció mellett az akroszóma kialakításában is szerepe lehet.
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Eredményeinkkel közelebb jutottunk a spermatogenezis során bekövetkező
sejtszervecske átalakulások, specializációk kialakításáért felelős mechanizmusok megértéséhez
a résztvevő molekulák azonosításán és jellemzésén keresztül.

Kitekintés

A Drosophila melanogaster spermiogenezisének tanulmányozása hozzájárul a
sejtorganellumok differenciálódásának jobb megértéséhez, és bővíti ismereteinket a
szövetspecifikus fehérje komplexek szerveződésével és azok feladatával kapcsolatban.
A spermiumok szerkezete nagyfokú hasonlóságot mutat az állatok valamint az ember között. A
spermiumokban jelenlévő kondenzált sejtmag, az akroszóma, az axonéma jelenléte és a
specializált mitokondrium szerkezet általánosnak tekinthető az élővilágban. A szerkezeti
hasonlóságok mellett molekuláris szinten is felfedezhetők jelentős hasonlóságok, mint a
Hiszton fehérjék protaminra történő kicserélődése, a tesztisz-specifikus proteaszómák jelenléte,
valamint az anyagcsere útvonalak ivarsejtekre jellemző specializációja.
Annak ellenére, hogy a specializált mitokondrium szerkezetében kulcsfontosságú
parakristályos anyag kialakításához szükséges fehérjék azonosításában, a tesztisz-specifikus
mikrotubulusok nukleációjában, a sejtmagi átrendeződésben, a kromatin újraszerveződésében
szerepet játszó fehérjék azonosításában előrehaladást értek/értünk el, ezeknek a folyamatok és
a spermatidák morfogenezisének más aspektusai még mindig nem teljes mértékben ismertek.
Az, hogy milyen energetikai változások zajlanak a poszt-meiotikus mitokondriális specializáció
során, illetve, hogy a két mitokondrium származék között a parakristályos anyag
felhalmozódásán kívül, egyéb funkcionális különbség is van-e, az a jövő kutatásainak a témája.
Hasonlóan a spermatidák megnyúlása során keletkező változatos MTOC-k pontos molekuláris
összetétele is meghatározásra vár. Egy másik érdekes, és nagy tudományos érdeklődést kiváltó
kutatási terület a hosszú nem kódoló RNS-ek vizsgálata különböző szövetekben, sejtekben,
beleértve az ivarsejteket is. A hosszú nem kódoló RNS-ek bár nem kódolnak fehérjét, az azt
kifejező sejtekben, szövetekben feltehetően szabályozó funkciót töltenek be. Jelenlétüket
kimutatták már a humán spermiumokban is (Joshi and Rajender 2020; Zhao et al. 2021;
Kyrgiafini et al. 2022; Zhang et al. 2019). Az általunk elvégezett transzkriptomikai elemzés is
megmutatta, hogy Drosophila melanogasterben, 2061 különböző hosszú nem kódoló RNS
fejeződik ki tesztisz-specifikusan. Vizsgálatainkkal párhuzamosan a szakirodalomban számos
tanulmány megerősítette az általunk talált hosszú nem kódoló RNS-ek tesztisz-specifitását, de
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ezek spermatogenezisben betöltött funkciója még mind a mai napig nem ismert (Wen et al.
2016). Az összehasonlító elemzések lehetőséget adnak a konzervált hosszú nem kódoló RNS-
ek azonosítására és azok célzott genetikai és funkcionális jellemzésére Drosophilában.
Transzkriptomikai vizsgálatok felhasználásával már azonosítottak olyan konzervált géneket,
amelyek egyaránt szerepet játszanak a rovarok és az emlősök spermatogenezisében (Lécureuil
et al. 2021; Yu et al. 2023; Sotillos et al. 2022; Yuan et al. 2019). A nagy konzorciumok által
elvégzett transzkriptomikai vizsgálatok eredményei szabadon hozzáférhetővé váltak a
tudományos közösség számára az elmúlt évek során (Moreno et al. 2022). A transzkriptomikai
vizsgálatok azt is kimutatták, hogy az élővilágban általánosan jellemző, hogy a tesztiszben a
háztartási géneken kívül tesztisz-specifikus gének is kifejeződnek, biztosítva ezzel a szomatikus
sejtektől eltérő sejtosztódáshoz és a spermium specifikus sejtorganellumok (axonéma,
kondenzált specializált kromatin szerkezettel rendelkező sejtmag, akroszóma, specializált
mitokondriumszerkezet/elhelyezkedés) kialakításához szükséges géntermékeket (Guo et al.
2018; Pineau et al. 2019). A tesztisz-specifikus gének nagy evolúciós potenciállal is
rendelkeznek, és több elmélet is született arra vonatkozólag, hogy az evolúciósan fiatal gének
a tesztiszben fejeződnek ki először, majd ezt követően szereznek új kifejeződési mintázatokat
és jelennek meg további szövetekben (Kaessmann 2010; Kondo et al. 2017; Assis and Bachtrog
2013, 2015). Az állatmodellekkel meglévő nagyfokú hasonlóságnak köszönhetően
eredményeink kísérletesen is ellenőrizhetők és modellezhetők a jövőben. Az irodalmi adatok
alapján széles körben ismert, hogy a férfi meddőség vagy a fertilitás jelentős csökkenése a férfi
általános egészségi állapotát is tükrözheti és előjele lehet számos később manifesztálódó
betegségnek. Összefüggést találtak a meddőség diagnózisa és a későbbi szív-, anyagcsere- és
onkológiai betegségek kialakulásának valószínűsége között (Joseph and Mahale 2021).
Hosszútávú célunk azon gének megismerése, számának további bővítése, amelyek a
spermatogenezisen kívül a fent említett folyamatok bármelyikéhez köthetők.
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