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Bírálat Dr. Sinka Rita „A sejtorganellumok identitását szabályozó gének

azonosítása és funkciójuk meghatározása” című MTA doktori értekezéséről

Az értekezés tartalmi-formai elemzése

A gyümölcslégy Drosophila melanogaster gonádja (hím ivarszerv) az egyik

legintenzívebben vizsgált és legjobban megértett sejtdifferenciációs és szervfejlődési

modell a fejlődésgenetikai kutatások területén. Dr. Sinka Rita MTA doktori dolgozata

ennek a modellnek bizonyos sejtorganellumait és struktúráit (pl. sejtmag, akroszóma,

axonéma, centroszóma, csilló és mitokondrium) vizsgálja elsődlegesen genetikai és

sejtbiológiai eszközökkel. A kutatások távlati célja, hogy az emberi ortológ fehérjék

abnormális működése által létrejött patológiák (pl. rák, mikrokefália és ciliopátia)

molekuláris háttere jobban megérthetővé váljon, és ez elvezethet az említett betegségek

hatékonyabb kezeléséhez.

A Jelölt elsőként protein kinázok szisztematikus (összesen 228 kináz), genom-szintű

analízisét végezte el; olyan új kinázokat azonosított, amelyek a sejtciklus

szabályozásában játszanak szerepet (pl. SAK, Fray és gwl). Ezután foszfatázok (összesen

117 fehérje) egy hasonló célú elemzését valósította meg, és számos új komponens (pl.

Puckered és PP2C) funkcióját tárta fel. Ugyancsak genom-szintű szűrést végzett

membrántranszport folyamatokat közvetítő új fehérjék feltárása érdekében. Ezzel két új

szekréciót szabályozó fehérjét határozott meg (Grysun és Kish), melyek sejtes

lokalizációját is leírta. Később a Golgi apparátushoz lokalizált kihorgonyzó fehérjék

azonosítását végezte el. Ennek keretében Golginok és kis GTP-ázok specifikus

kölcsönhatásait vizsgálta és tárta fel.

Önálló csoportjával a membrántranszport és spermatogenezis kapcsolatának vizsgálata

során kimutatta, hogy a Vps54/Scat fehérje alapvető szereppel bír az akroszómák

kialakulásában, amelyek hiánya végül hibás sejtmagmegnyúláshoz vezet. Igazolta, hogy a

spermiumfejlődés során erős kapcsolat figyelhető meg a vezikulatranszport (retrográd

kihorgonyzó komplexek) és a hím ivarvonalsejtekre specifikus Golgi szerkezet

átalakulása között. A spermatogenezis során a fejlődő ciszták membránnövekedése
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jelentős, és ez specifikus lipidszintetikus és szállítási folyamatokkal kapcsolódik össze.

Kimutatta, hogy CDP-diacilgricelol szintáz enzim deficiens (CdsAms1 mutáns) állatokban

mitokondrium hibák halmozódnak fel megnövekedett foszfatidsav mennyiség

következtében, ami membrán görbületet okoz. A tesztisz különböző részeinek

transzkriptom-analízisével közel 15.000 stádium-specifikus génterméket (mRNS)

azonosított. Ezek között számos ubikvitin-proteaszóma specifikus enzim, hősokfaktor

fehérje és mitokondriális fehérje génterméke mutatott differenciált halmozódást. A

spermatidák specializált mitokondriumainak felépítését (pl. a felhalmozódó

parakristályos anyag összetétele) és működését szintén tanulmányozta.

A dolgozatban bemutatott új adatok egy jelentős részét teszik ki a spermatogenezis során

megfigyelhető citoszkeletáris változásokra vonatkozó vizsgálatok eredményei. A

transzkriptoma analízis számos tesztisz-specifikus sejtváz komponenst (kinezin dinein,

tubulin, mikrotubulus-kapcsolt fehérje) tárt fel, amelyek a megnyúlási folyamatokat

segítik. Új fehérje-fehérje interakciók és funkcionális relációk (pl. spermatida megnyúlás)

kerültek megállapításra.

A fenti eredmények nemzetközi megítélése jelentős. Ezt igazolja az tény, hogy a

vonatkozó publikációkat magas színvonalú folyóiratokban sikerült közölni (pl. Plos

Genet., EMBO J. cikkek). A Jelölt MTA doktori értekezése (a benne összefoglalt

tudományos eredmények) így egy kiemelkedő jelentőségű, fontos alapkutatási és orvosi

vonatkozásokkal rendelkező tudományos alkotás. Egy érdemi hozzájárulás a nemzetközi

Drosophila szakirodalomhoz.

Dr. Sinka Rita MTA doktori dolgozata egy hosszú tézises formában íródott. Egy rövid

Irodalmi áttekintés (bevezető) után közel 40 oldalon keresztül foglalja össze az

életpálya során elért önálló, meghatározó Eredményeket, melyeket egy kb. 10 oldalas

Anyagok és módszerek fejezet, majd egy kb. 10 oldal terjedelmű Összegzés fejezet

követ. Az eredmények jelentős része a Drosophila spermatogenezis különböző

aspektusainak genetikai elemzésével kapcsolatos, és ezt szerencsés lett volna tükrözni az

értekezés címében is. Ugyancsak hasznos lett volna a dolgozat elején egy rövidítések

listát feltüntetni (UAS, CRISPR, FACS, SNARE, MTOC, stb.). Ez annak tükrében tűnik

releváns megállapításnak, hogy számos rövidítés nincs a szövegben értelmezve, és ez a

szakterületen járatlan olvasók számára nehézséget okozhat. A dolgozat alapjául szolgáló

meghatározó (első vagy utolsó szerzős) közlemények listája impresszív (pl. egy-egy J.

Cell Biol., EMBO J., Plos Genet. és Sci. Rep. cikk), kétségek sem hagyva afelől, hogy a

Jelölt méltó az MTA doktori cím elnyerésére. Némely társszerzős közlemény kvalitása is

ezt az állítást erősíti meg (pl. Nature, Curr. Biol. és Dev. Cell folyóiratokban megjelent

publikációk). A dolgozat nyelvezete, kivitelezése (pl. az ábrák minősége) és érthetősége

szintén nem hagy kétséget egy magas nívójú honi genetikai műhely (Sinka lab)

alapításáról és kibontakozásáról; világos, közérthető módon vezeti be az olvasót egy
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csodálatos genetikai modellrendszer évtizedeken átívelő sikeres elemzésébe. Sinka Rita

munkássága egy kitűnő példája annak, hogyan perdült ki az SZBK Genetikai Intézet

nemzetközileg elismert Drosophila iskolájának egy tehetséges neveltje az egyetemi

oktatás-kutatás világába. A Szegedi Tudományegyetem Genetikai Tanszékének alapítása

is egy hasonló SZBK-Szegedi Tudományegyetem transzfer eseményhez köthető.

Az értekezésre vonatkozó kritikai megjegyzések, kérdések

Néhány apróbb formai észrevétel: idézetek szakcikkek szerinti használata megfontolandó

(pl. „Yamaguchi M. 2018” helyett „Yamaguchi, 2018”, vagy „Gatti és Baker 1989”

helyett „Gatti és Baker, 1989”, vagy „Giansanti and Fuller 2012” helyett „Giansanti és

Fuller, 2012”, vagy „Riparbelli et al 2012” helyett „Riparbelli és mtsi., 2012”); ábrák

szövegben történő pontosabb használata (pl. „1. ábra A” helyett „1/A. ábra”); pontosabb

meghatározás javallata néhány helyen (pl. „élettudományi Nobel-díj” helyett „fiziológiai

és orvosi Nobel-díj”); magyar szóhasználat preferált használata szakterminusok helyett

(pl. „reverz genetikai” helyett „fordított genetikai”, vagy „primer spermatocitákban

képződő transzkriptek többsége nem transzlálódik” helyett „elsődleges spermatocitákban

képződő génátiratok többségéről nem termelődik fehérje”); hibrid angol-magyar szavak

javasolt elkerülése (pl. goniálblaszt); némi stilisztikai finomítás (pl. egy mondatos

bekezdések elkerülése); formai finomhangolás (pl. az 1. ábra felirata után bővebb

helykihagyás a következő fejezet elé, vagy néhány ábrapanel felismerhető nagyságban

történő megjelenítése – pl. 1/A. ábra „szignalizációs út” és „tanulás, viselkedés” részei,

vagy „Golgi-ER (endoplazmatikus retikulum)” helyett „Golgi-endoplazmatikus retikulum

(ER)”, ill. az ER rövidítés ignorálása későbbi részekben (pl. 25. oldal), vagy az ábrák

néhol elcsúsznak a szövegközi utalástól (pl. a 22. oldalon már a 9. ábráról ír, miközben a

23. oldal tetején még csak a 6. ábra található), vagy bizonyos ábrák angol nyelvű

feliratainak kicserélése magyar feliratra (pl. 10. ábra, 13/B. ábra, 22. ábra, 26. ábra, stb.);

elütések kigyomlálása (pl. „1.8mm-es” helyett „1,8 mm-es”, vagy „parakriszallin”, vagy

„valamit”, vagy “lókusz”); nomenklatúra finomhangolás (pl. „Drosophila” helyett

„Drosophila” – 17. oldal, vagy „FBW7 tumorszuppresszor kódolja” helyett „FBW7

tumorszuppresszor kódolja” – 33. oldal, vagy „Drosophila melanogasterben” helyett

„Drosophila melanogasterben” – 35. oldal, vagy „CG9314, CG4095, Bb8 és a Skap

fehérjék” helyett „CG9314, CG4095, Bb8 és a Skap fehérjék”); egyszerűbb fogalmazás

szükségessége (pl. „reverz genetikai RNS interferencia” helyett „géncsendesítés”. Ezek a

„kákán is csomót kereső” megjegyzések és észrevételek természetesen semmit nem

vonnak le a dolgozat egészének értékéből.

Specifikus kérdések:

1) A genomszűrések során feltárt új fehérjék egyedi analízisét miért nem valósította meg

szisztematikusan? Számos potenciális analízis maradt ki így az eddigi életműből.
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2) Kis GTP-ázok és GRIP-domén fehérjék kölcsönhatásait élesztő két-hibrid rendszerrel

vizsgálta. A pozitív találatok mennyire (milyen %-ban) voltak megerősíthetők más

módszerekkel?

3) A foszfatidsav hogyan okozhat (mitokondriális) membrán görbületet?

4) A Jelölt egy transzkriptoma analízissel ubikvitin-proteaszóma-specifikus E2/3 enzimek

felhalmozódását sugallja a tesztisz bazális régiójában. Sikerült-e más módszerrel is

igazolni ezeknek az enzimeknek a megnövekedett aktivitását ebben a régióban, és mi

lehet a funkciója ennek a változásnak (mit bontanak)?

5) Mi lehet a Jelölt által intenzíven vizsgált parakristályos anyag funkciója a tesztiszben?

Értékelés és ajánlás

Dr. Sinka Rita a Szegedi Tudományegyetem Természettudományi és Informatikai Karán

a Genetikai Tanszék jelen vezetője. Ilyen formán is a Jelölt alapvető hozzájárulása a

hazai genetikai kutatások fejlődéséhez (a genetikai diszciplína oktatása, szakdolgozatok,

PhD képzések irányítása, magas standardú nemzetközi közlemének realizálása és a

magyar genetikusok közösségének vezetése) nyilvánvaló. Publikációs rekordja

kiemelkedő nemzetközi közleményeket tartalmaz, pl. jelent meg cikke a Nature, Curr.

Biol., Dev. Cell, J. Cell Biol. és Plos Genet. szakfolyóiratokban. Független

hivatkozásainak száma meghaladja az 1500-et, H indexe 16/17 (MTMT). Ezen túl évek

óta elnökségi tagja a Magyar Genetikusok Egyesületének (MAGE), és részt vesz a hazai

genetikai konferenciák szervezésében és szekcióvezetésében. Számos kutatási programját

a genom-szintű megközelítési szemlélet inspirálta. Kiemelkedő jelentőségű eredménye a

Golgin fehérjékkel kölcsönható kis GTP-ázok szisztematikus azonosítása, amely

specifikus membrántranszport folyamatok pontosabb megismerését tette lehetővé.

Mindezek alapján a benyújtott értekezés és az értekezés alapjául szolgáló kutatómunka

mindenben megfelel az MTA doktora cím odaítélésével kapcsolatban támasztott

feltételeknek, ezért feltétel nélkül javaslom és támogatom Dr. Sinka Rita számára az

MTA doktora cím adományozását.

Tisztelettel,

Budapest, 2025. március 31.

Vellai Tibor, PhD, DSc

tanszékvezető egyetemi tanár

ELTE Genetikai Tanszék